
ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Acordului de parteneriat între Judeţul Călăraşi 

şi Colegiul National „Barbu Stirbei” privind realizarea proiectului de campanie
EuroscolaRO2018 „Europa pentru noi”

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2018,
         Având în vedere:
          - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr.
12936 din 20.07.2018;
          - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe
şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

-  adresa  transmisă  în  data  de  03.07.2018  de  responsabilul  de  programe
educaţionale europene din cadrul Colegiului National „Barbu Stirbei” şi înregistrată
la Consiliul Judeţan Călăraşi sub nr. 11892 din 05.07.2018;

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. e), f) şi alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

           Art. 1. - Se aprobă Acordul de parteneriat între Judeţul Călăraşi şi Colegiul
National  „Barbu  Stirbei”  privind  realizarea  proiectului  de  campanie
EuroscolaRO2018  „Europa  pentru  noi”  pentru  promovarea  proiectului "Sistem
Integrat de Management al Deseurilor Solide în judeţul Călăraşi", constituit ca Anexă
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
           Art. 2. - Se împuternice te Pre edintele Consiliului Jude ean Călara i pentruș ș ț ș
semnarea Acordului de parteneriat aprobat potrivit prevederilor articolului 1.
           Art.  3. -  Direcţia  Dezvoltare Regională  şi  Relaţii  Externe va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.
          Secretarul  judeţului,  prin  Direcţia  Juridică şi  Administraţie  Publică,  va
comunica prezenta celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU             CONTRASEMNEAZĂ,

                 SECRETARUL JUDEŢULUI,
                    Emil MUŞAT

Nr.  151
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.07.2018

Întocmit, redactat,
MANAGER PUBLIC,
Marius – Eugen FULGA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                            Anexa
           la Hotărârea nr. 151 din 

26.07.2018

Consiliul Județean Călărași                                                                     Colegiul National „Barbu Stirbei” 
Călărași
Strada 1 Decembrie 1918, nr. 1                                                                                 910125, Str. Prelungirea
Bucuresti, Nr.133-147       
TELEFON: +40242311301; FAX:+40242331609                                                           TELEFON: 0242312968; FAX:
0242312343
E-mail: cjcalarasi@calarasi.ro                                                                                           E-mail: 
cn.barbustirbei@gmail.com
http://www.calarasi.ro                                                                                               http://cnbs.ro/

NR. _____/______________                                                                         NR. _____/______________

În aplicarea prevederilor Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
a Notificării M.E.N./D.G.I.P. nr. 44418/4.12.2000, a Adresei M.E.C.T./D.G.A.E. nr. 42566/12.12.2002,

a precizărilor M.Ed.C. nr. 42207/4.10.2005 şi nr. 30180/04.04.2006 şi a notificărilor ulterioare în vigoare,
se încheie prezentul

ACORD DE PARTENERIAT 

I. COLABORATORII
1. Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Jude ean Călăra iț ș  cu sediul în B - dul 1 Decembrie 1918, nr. 1,

telefon 0242311301, judeţul Călăra i, reprezentată prin ec. Vasile ILIUŢĂ, având funcţia de Preşedinte, înș
calitate de COLABORATOR, numit în continuare Partener

şi
2. Colegiul National „Barbu Stirbei”, având sediul în Calarasi, str. Prelungirea Bucuresti, nr. 133-

147, reprezentat prin prof. Eufrosina AMZA, având funcţia de Director, în calitate de COLABORATOR, numit
în continuare Organizator

II. OBIECTUL ACORDULUI DE PARTENERIAT 
Art. 1. - Părţile au stabilit de comun acord să colaboreze pentru realizarea proiectului de campanie

EuroscolaRO2018  „Europa  pentru  noi”, in  care  vor  fi  implicati  elevi  din  clasele  IX-XI. Campania  de
informare i con tientizare ș ș va fi concepută pentru promovarea proiectului "Sistem Integrat de Management
al Deseurilor Solide in judetul Calarasi" realizat cu finan are europeană siț  reprezintă o oportunitate de a
lucra cu elevii  pe teme care în contextul  european actual  ridică mari  provocări:  gestionarea integrata a
deseurilor  si  trecerea  la  economia  circulara  in  care  deseurile  sunt  o  resursa  si  pot  genera  profit  prin
intermediul colectarii selective, a reciclarii si valorificarii lor. 

Este o nevoie acuta de a forma i a educa tinerii ș astfel incat sa inteleaga modul în care politicile 
europene influen ează via a lor personală i a comunită ii din care fac parte. Finan area europeană ț ț ș ț ț
determină evolu ii economice i sociale chiar în vecinătatea noastră, i tocmai din acest motiv, este esen ial ț ș ș ț
să cunoa tem i să în elegem avantajele ob inute prin proiectele comunitare.ș ș ț ț

Campania  de  promovare  a  proiectului  "Sistem Integrat  de  Management  al  Deseurilor  Solide  in
judetul Calarasi" si a rezultatelor acestuia valorifica experien ele elevilor acumulate în cadrul acestui demersț
i va contribui astfel la sustenabilitatea proiectului realizat cu fonduri europene,ș  

Obiective specifice: 
*eviden ierea cuno tin elor actuale i gradul de con tientizare al cetatenilor cu privire la conceptul deț ș ț ș ș

management al de eurilor;ș
*dezvoltarea  i  implementarea  strategiei  3R  (Reducere-Reutilizare-Reciclare)  de  sprijinire  aș

implementării  cadrului  UE   privind de eurile,  Directivele  UE privind depozitele  de de euri  i  Planul  deș ș ș
gestionare a de eurilor din Calarasi;ș

*dezvoltarea unor instrumente de comunicare cuprinzătoare pentru promovarea conceptului 3R;
*informarea şi educarea cetatenilor jud. Calarasi i încurajarea tuturor grupurilor intă să- i schimbeș ț ș

obiceiurile, sa aplice practici mai durabile de gestionare a deşeurilor;
*monitorizarea impactului proiectului de campanie asupra publicului ţintă;
*dezvoltarea abilităţilor de comunicare si de lucru în echipă la elevi;
*dezvoltarea abilită ilor creative ale elevilor;ț
*realizarea unui afi  de promovarea proiectului ales i aș ș  unui material video de maximum 3 minute 

care să ilustreze ac iunile din cadrul campaniei de informare i promovare pentru sustenabilitateaț ș  proiectului
realizat cu fonduri europene.

III. DURATA COLABORĂRII
Art. 2. - Prezentul acord de parteneriat se încheie pentru perioada 27 iulie 2018 - 24 octombrie 2018

şi  se prelungeşte,  prin acordul părţilor, cu clauze de revizuire,  după caz.  În situaţia în  care părţile  sunt

http://www.calarasi.ro/
mailto:cn.barbustirbei@gmail.com


mulţumite de modul în care se derulează colaborarea, contractul se prelungeşte din oficiu şi după încheierea
perioadei menţionate.

IV. CONTRIBUŢIA PĂRŢILOR LA REALIZAREA COLABORĂRII
Art.  3. -  Consiliul  Jude ean Călăra iț ș  desemnează ca responsabil  pentru realizarea colaborării

convenite domnul  Marius - Eugen Fulga, având funcţia de Manager Public în cadrul Direcţiei Dezvoltare
Regională şi Relaţii Externe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi.

Art. 4. - În cadrul parteneriatului, Consiliul Jude ean Călăra iț ș  se obligă să: 
 colaboreze, prin asigurarea feedback-ului, la realizarea calendarului de activităţi;
 elaboreze proceduri de monitorizare şi evaluare periodică a evoluţiei beneficiarilor;
 acorde dreptul organizatorului de a ataşa la actele oficiale şi materialele mass-media sau materialele

distribuite online a siglei institutiei partenere;
Art.  5.  -  Colegiul  National  „Barbu  Stirbei”  desemnează  ca  responsabili  pentru  realizarea

colaborării convenite, pe profesorii Dinca Marinela si Parapiru Elena Monica in calitate de coordonatori ai
proiectului „Europa pentru noi”.

Art. 6. - În cadrul parteneriatului, Colegiul National „Barbu Stirbei” se obligă să:
 asigure participarea a 24 de elevi;
 planifice şi  sa propuna către partener un calendar cu activităţi  ce se doresc a fi  desfăşurate în

comun pe perioada mentionata la art.2;
 organizeze echipa de elevi pentru activităţile ce urmează a fi desfăşurate;
 colaboreze cu partenerul în vederea desfăşurării activităţilor propuse;
 contacteze sponsori în vederea asigurării resurselor financiare bunei desfăşurări a fiecărei activităţi

în parte;
 mentioneze numele partenerului în campania de sensibilizare în care se implica, în documentele

oficiale ale proiectului, în mijloacele de comunicare mass-media si online în care isi exprima dorinţa
să apară.

 realizeze evaluarea rezultatelor obţinute şi a efectelor preconizate în urma derulării proiectului de
campanie.
Art. 7. - Programele de activitate întocmite în baza prezentului protocol vor decurge şi vor completa

planurile manageriale anuale si planurile operaţionale ale celor două instituţii colaboratoare.
Art.  8. -  Părţile  vor  colabora  inclusiv  pentru  sensibilizarea  tuturor  factorilor  responsabili  din

comunitate – autorităţile administraţiei publice locale, organismele guvernamentale şi nonguvernamentale –
în legătură cu solidaritatea intre cetatenii din Europa, coroborat cu obiectivele prezentului protocol.

V. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR
Art.  9. -  Răspunderea pentru  îndeplinirea obligaţiilor  ce decurg din  prezentul  protocol,  cu efect

negativ  asupra  colaborării,  revine  părţilor,  aşa  cum  s-au  obligat  fiecare  dintre  acestea,  prin  clauzele
contractuale, conform legii.

VI. CLAUZE DE ÎNCETARE A COLABORĂRII
Art. 10.  - Următoarele condiţii duc la încetarea colaborării:

                a. hotărârea comună a colaboratorilor, prin acord scris;
                b. cazul de forţă majoră;
                c. nerespectarea întocmai a clauzelor prezentului Protocol, situaţie în care partea lezată poate
cere rezilierea 
                   unilaterală a acestuia;

   d. nerespectarea calendarului de activitati.
VII. ALTE CLAUZE ALE DESFĂŞURĂRII COLABORĂRII
Art.  11. -  Comunicările  între  colaboratori,  privitor  la  modul  de  desfăşurare  a  colaborării,  se

efectuează în scris.
VIII. CONFIDENŢIALITATEA
Art. 12. - COLABORATORII, în conformitate cu interesele comune stipulate prin prezentul protocol,

califică acest document ca informaţie confidenţială şi se obligă să nu pună la dispoziţie şi să nu permită
examinarea  parţială  sau  totală  a  acestuia  de  către  terţe  persoane,  excepţie  făcând  organele  ierarhic
superioare. 

IX. LITIGII.
Art. 13. - Litigiile de orice fel, decurgând din executarea prezentului protocol de colaborare, se vor

soluţiona pe cale amiabilă sau, dacă altfel nu este posibil, în instanţă.
Drept  pentru  care  s-a  încheiat  prezentul  acord  de  parteneriat  în  2  (două)  exemplare,  câte  un

exemplar pentru fiecare colaborator.

Consiliul Județean Călărași    
                       
        VICEPRESEDINTE,

    ec. Marian DINULESCU 

Întocmit, redactat, 
MANAGER PUBLIC,

                             Colegiul National „Barbu
Stirbei”,

                   DIRECTOR,

                       PROF. Eufrosina AMZA



Marius – Eugen FULGA


	HOTĂRÂRE
	ACORD DE PARTENERIAT

